
Edição 358

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/ 05/ 2002 e Regulamentado pelo Decreto Mun.10060-Editado em 08 paginasTelêmaco Borba, 15 de agosto de 2011

GABINETE DO PREFEITO - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1062
SECRETARIA GERAL DE GABINETE - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1065
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL - R. PRUDENTE DE MORAES, 109 - FONE: (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL - SAMUEL KLABIN, 725 - FONE: (42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - RUA GOV. BENTO MUINHOZ DA ROCHA NETO, 116 - FONE: (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER, 1200 - FONE: (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN  37 - FONE: (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO  - AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER 1200 - FONE: (42) 3904-1577
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - RUA AFONSO PENA, 300 - FONE: (42) 3273-7450

Órgão Oficial do Município Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Boletim Oficial  Município de Telêmaco Borba-PR.

Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1091/3271-1167 - Fax: (42) 3273-1067

MARIO CESAR MARCONDES        APARECIDO FERRAZ
             Presidente          Secretário de Administração

EXTRATO DE RESULTADO DE JULGAMENTO

Câmara Municipal de Telêmaco Borba
LICITAÇÃO MODALIDADE CONVITE 05/2011

RESULTADO DE JULGAMENTO
O Presidente da Câmara Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e

analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão
constante na Ata de julgamento em que a Comissão Especial Permanente de Licitação,
nomeada pela Portaria n°19 de 05 de janeiro de 2011, julgou vencedora a empresa:

E ADJUDICAR o serviço à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à
Administração.

Telêmaco Borba, 08 de agosto de 2011.

Mario Cesar Marcondes
       PRESIDENTE

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 02/2011
OBJETO: Participação de dois vereadores e dois servidores no Curso sobre como

Elaborar uma Lei.
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS SERVIDORES DE CÂMARAS MUNICIPAIS DO

PARANÁ – ASCAM.
CNPJ: 02.578.940/0001-98
VALOR: R$ 1.008,00 (um mil e oito reais)
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: em até 10 dias após a entrega da Nota Fiscal.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.39.48.00 – Serviço de Seleção e Treinamento.
Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no inciso II do

artigo 25 da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido processo e Parecer
Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 13, VI do mesmo Diploma
Legal.

CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 05 de agosto de
2011.

EXTRATOS CONTRATUAIS
Poder Legislativo

Câmara Municipal de Telêmaco Borba

Contrato nº. 31/2011
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: ASSOCIAÇÃO DOS SERVIDORES DE CÂMARAS MUNICIPAIS DO PARANÁ –

ASCAM.
Objeto: Prestação de serviços técnicos de treinamento e aperfeiçoamento de pessoal, para

vereadores Mario Cesar Marcondes e Agenor Rodrigues de Almeida e os servidores Elias
Batista da Silva e Elias Padilha do legislativo, totalizando 04 (quatro) pessoas inscritas,
referentes ao curso de capacitação, cujas disposições e demais especificações vêm dispostas
no Processo de Inexigibilidade 02/2011.

Valor Total: R$ 1.008,00 (um mil e oito reais)
Data: 08/08/2011
Contrato nº. 32/2011
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: ANTONIO TRINTADE DE OLIVEIRA-ME
Objeto: prestação de serviços de ajardinamento, relacionados à revitalização da área interna

e externa da Câmara Municipal, decorrentes do Processo de Licitação na modalidade Convite
05/2011, nos seguintes termos: ITEM 01 - Remoção, locomoção de resíduos (galhos, folhas,
etc), retirada e plantio de 307,7m² de grama, tipo esmeralda, fornecimento e plantação de
arbustos, bem como: 10 caixas de mudas de pingo de ouro, 24 caixas de begônia cerosa, 10
unidades de bromélia, 2 unidades de cica (40cm de tronco), 18 unidades de buxinho bola e 20
caixas de verbena e colocação de 10 metros de separador de grama e 06 sacos de pedrisco,
conforme desenho paisagístico.

Valor Total: R$ 5.680,00 (cinco mil seiscentos e oitenta reais)
Data: 08/08/2011

D E C R E T O Nº  1 8 1 2 4
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 4º, inciso I, alíneas “a”, “b” e “c” da Lei Municipal
nº 1809 de 30/12/2010, na forma prevista pelos incisos I e II do parágrafo 1º do artigo 43 da Lei
Federal nº 4.320, de 17/03/1964.

D E C R E T A
Art. 1º  Para fins de compatibilização orçamentária do exercício de 2011; mediante autorizações

inseridas no Art. 5º e incisos da Lei Municipal nº. 1760/2009 – PPA 2010/2013 e Art. 45º da Lei
Municipal nº. 1788/2010 – LDO 2011; fica alterado as metas financeiras dos programas e ações
dos anexos integrantes nestas referidas leis, de acordo com o quadro demonstrativo abaixo:

Art. 2º - Fica aberto no Orçamento Geral do Exercício de 2011 do Município de Telêmaco
Borba, Estado do Paraná, um CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR no valor de R$ 56.000,00
(Cinqüenta e seis mil reais), para reforço das dotações orçamentárias abaixo especificadas,
mediante recursos conforme demonstrativo abaixo:

Art. 3º  Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado como recurso o Superávit
Financeiro da Fonte de Recurso nº. 000 no valor de R$ 56.000,00 (Cinqüenta e seis mil reais).

Art. 4º  Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 10 de agosto de

2011.

                    Roberto Stock Eros Danilo Araújo
         Secretário Municipal de Finanças Prefeito Municipal

D E C R E T O  Nº 1 8 1 2 1
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o contido no protocolo N.º 201104/23525 da Dispensa de Licitação N.º

006/2011 – PMTB,
R E S O L V E
Art. 1º REVOGAR a Dispensa de Licitação N.º 006/2011 – PMTB, que tem por objeto a

contratação da Empresa Sólida Construtora e Assessoria Imobiliária LTDA.
Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 09 de agosto de

2011.

               Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo
         Procurador Geral do Município Prefeito Municipal



Página: 02  BOLETIM OFICIAL -  358 - Telêmaco Borba, 15 de agosto de 2011
D E C R E T O Nº  1 8 1 2 3

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 1º, da Lei Municipal nº 1837 de 08/08/2011, na
forma prevista pelos incisos I e II do parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17/
03/1964.

D E C R E T A
Art. 1º  Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Telêmaco

Borba, para o exercício de 2011, um crédito adicional ESPECIAL no valor de R$ 104.800,00
(Cento e quatro mil e oitocentos reais), mediante as seguintes providências:

Art. 2º  como recursos para abertura do crédito ESPECIAL de que trata a presente Lei, serão
utilizados, O Excesso de Arrecadação da Fonte de recurso 739, no valor de R$ 96.143,52
(Noventa e seis mil, cento e quarenta e três reais e cinqüenta e dois centavos), e Superávit
Financeiro da Fonte de Recurso 000 no valor de R$ 8.656,48 (Oito mil, seiscentos e cinqüenta
e seis reais e quarenta e oito centavos.

Art. 3º  Para fins de compatibilização orçamentária do exercício de 2011 fica alterada a ação
009 – Programa de Apoio aos Portadores de Deficiência, no Programa 0803 – PROTEÇÃO
SOCIAL ESPECIAL, constante da Lei Municipal 1760/2009 – PPA e da Lei 1788/2010 - LDO/
2011, conforme demonstrativo abaixo:

Art. 4º  Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 10 de agosto de

2011.

                    Roberto Stock Eros Danilo Araújo
         Secretário Municipal de Finanças Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º 1 8 1 1 9
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR a pedido, a servidora ANA PAULA SANTANA FERNANDES, matrícula nº

21.458, do cargo do quadro de provimento em comissão denominado de Chefe da Seção de
Vigilância Sanitária, lotada na Divisão de Saúde Pública, Secretaria Municipal de Saúde, a partir
de 08 de agosto de 2011, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 4517/
2011.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 09 de agosto de

2011.
               Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo
         Procurador Geral do Município Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 8 1 1 8
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º DECLARAR vago o cargo do quadro de provimento efetivo denominado de Enfermeiro

II, ocupado pela servidora MIRIAN SCHNEIDER DE CAMPOS, lotada na Secretaria Municipal
de Saúde, devido a ÓBITO, em 20 de julho de 2011, conforme Termo 016180.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 08 de agosto de

2011..
               Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo
         Procurador Geral do Município Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º  1 8 1 1 7
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, o servidor abaixo relacionado:
I-GILMAR PEREIRA DOS SANTOS, para o cargo do quadro de provimento em comissão

símbolo CC-6 denominado ASSISTENTE EXECUTIVO II, no Gabinete da Secretaria Municipal
de Obras e Serviços Públicos, a partir de 01/08/2011.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 05 de agosto de

2011.

               Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo
         Procurador Geral do Município Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º  1 8 1 1 6
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, os servidores abaixo relacionados:
I–LUIZ CARLOS PINHEIRO, para o cargo do quadro de provimento em comissão símbolo

CC-5 denominado ASSISTENTE EXECUTIVO I, na Secretaria Municipal de Obras e Serviços
Públicos, a partir de 01/08/2011.

II–FERNANDO DOMINGUES TEIXEIRA, para o cargo do quadro de provimento em comissão
símbolo CC-7 denominado CHEFE DE SEÇÃO DE MANUTENÇÃO MECÊNICA, na Divisão de
Pavimentação e Máquinas, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, a partir de
01/08/2011.

III–JOÃO BRANCHER JUNIOR, para o cargo do quadro de provimento em comissão
símbolo CC-7 denominado CHEFE DE SEÇÃO DE SERVIÇOS URBANOS, na Divisão de
Serviços Públicos, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, a partir de 01/08/
2011.

IV–JOÃO LUIZ DE SOUZA, para o cargo do quadro de provimento em comissão símbolo
CC-7 denominado CHEFE DE SEÇÃO DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO, na Divisão Municipal
de Segurança Pública e Trânsito, da Secretaria Geral do Gabinete, a partir de 01/08/2011.

V–IDEVER TEREZINHA LACERDA, para o cargo de SECRETÁRIA GERAL DE GABINETE,
no Gabinete da Secretaria Geral do Gabinete, a partir de 01/08/2011. Ficando em conseqüência
vago o cargo do quadro de provimento em comissão símbolo CC-3 denominado ASSESSOR
ESPECIAL DE INDÚSTRIA ARTESANAL E COMÉRCIO, na Secretaria Geral do Gabinete.

VI–ÁLVARO QUEIROZ, para o cargo do quadro de provimento em comissão símbolo CC-3
denominado ASSESSOR ESPECIAL DE INDÚSTRIA ARTESANAL E COMÉRCIO, na Secretaria
Geral do Gabinete, a partir de 01/08/2011.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 05 de agosto de

2011.

               Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo
         Procurador Geral do Município Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º  1 8 1 2 2

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º EXONERAR a servidora THAÍS SATIE FARIA YAEDU, matrícula nº 21.288, do cargo

do quadro de provimento em comissão símbolo CC-7 denominado de Oficial de Gabinete,

lotada na Secretaria Geral do Gabinete, a partir de 31 de julho de 2011.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 09 de agosto de

2011.

               Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo
         Procurador Geral do Município Prefeito Municipal



Telêmaco Borba, 15 de agosto de 2011 - BOLETIM OFICIAL -  358                            Página: 03

D E C R E T O   N.º  1 8 1 1 5
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, os servidores abaixo relacionados:
I–MAICON ROGER LIMA, para o cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

URBANO, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE, no Gabinete da Secretaria Municipal de Planejamento
Urbano, Habitação e Meio Ambiente, a partir de 01/08/2011. Ficando em conseqüência vago o
cargo de Secretário Geral de Gabinete, da Secretaria Geral do Gabinete.

II–MARCOS TEIXEIRA CARNEIRO, para o cargo do quadro de provimento em comissão
símbolo CC-4 denominado CHEFE DE DIVISÃO DE URBANISMO, na Secretaria Municipal de
Planejamento Urbano, Habitação e Meio Ambiente, a partir de 01/08/2011.

III–SUELI ALVES GALVÃO, para o cargo do quadro de provimento em comissão símbolo CC-
7 denominado CHEFE DE SEÇÃO DE LICENCIAMENTO DE OBRAS, na Divisão de Urbanismo,
da Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Habitação e Meio Ambiente, a partir de 01/08/
2011.

IV–PAULO ROBERTO EHLERT, para o cargo do quadro de provimento em comissão símbolo
CC-7 denominado CHEFE DE SEÇÃO DE FISCALIZAÇÃO MUNICIPAL, na Divisão de
Urbanismo, da Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Habitação e Meio Ambiente, a
partir de 01/08/2011. Ficando em conseqüência vago o cargo do quadro de provimento em
comissão símbolo CC-7 denominado CHEFE DE SEÇÃO DE SERVIÇOS URBANOS, na
Divisão de Serviços Públicos, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.

V–HERMES VIEIRA DA ROSA, para o cargo do quadro de provimento em comissão símbolo
CC-7 denominado CHEFE DE SEÇÃO TÉCNICA DE GEOPROCESSAMENTO E CARTOGRAFIA,
na Divisão de Urbanismo, da Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Habitação e Meio
Ambiente, a partir de 01/08/2011. Ficando em conseqüência vago o cargo do quadro de
provimento em comissão símbolo CC-5 denominado ASSISTENTE EXECUTIVO I, no Gabinete
da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.

VI–SILVIO MÁRCIO RODACKI, para o cargo do quadro de provimento em comissão símbolo
CC-4 denominado CHEFE DE DIVISÃO DE PROJETOS E PLANEJAMENTO URBANO, na
Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Habitação e Meio Ambiente, a partir de 01/08/
2011.

VII–PRISCILA DOS SANTOS MOREIRA, para o cargo do quadro de provimento em comissão
símbolo CC-6 denominado COORDENADOR DE PLANEJAMENTO URBANO, na Divisão de
Projetos e Planejamento Urbano, da Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Habitação
e Meio Ambiente, a partir de 01/08/2011. Ficando em conseqüência vago o cargo do quadro de
provimento em comissão símbolo CC-6 denominado ASSISTENTE EXECUTIVO II, no Gabinete
da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.

VIII–VICTOR AUGUSTO HEY, para o cargo do quadro de provimento em comissão símbolo
CC-7 denominado CHEFE DE SEÇÃO DE PLANO DIRETOR E INFORMAÇÕES
URBANÍSTICAS, SOCIOECONÔMICAS E AMBIENTAIS, na Divisão de Projetos e Planejamento
Urbano, da Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Habitação e Meio Ambiente, a partir
de 01/08/2011.

IX–LUIZ EVALDO PEDROSO, para o cargo do quadro de provimento em comissão símbolo
CC-4 denominado CHEFE DE DIVISÃO DE HABITAÇÃO, na Secretaria Municipal de Planejamento
Urbano, Habitação e Meio Ambiente, a partir de 01/08/2011.

X–SILVESTRE SOLAK, para o cargo do quadro de provimento em comissão símbolo CC-7
denominado CHEFE DE SEÇÃO DE CADASTRO, TRIAGEM E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA,
na Divisão de Habitação, da Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Habitação e Meio
Ambiente, a partir de 01/08/2011. Ficando em conseqüência vago o cargo do quadro de
provimento em comissão símbolo CC-5 denominado ASSISTENTE EXECUTIVO I, no Gabinete
da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.

XI–HERLON CESAR GIMENEZ, para o cargo do quadro de provimento em comissão símbolo
CC-7 denominado CHEFE DE SEÇÃO TÉCNICA DE LICENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO
AMBIENTAL, na Divisão de Meio Ambiente, da Secretaria Municipal de Planejamento Urbano,
Habitação e Meio Ambiente, a partir de 01/08/2011.

XII–VANESSA CASSIANA DE LIMA, para o cargo do quadro de provimento em comissão
símbolo CC-8 denominado CHEFE DE SERVIÇO DE PROGRAMAS AMBIENTAIS, na Divisão
de Meio Ambiente, da Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Habitação e Meio Ambiente,
a partir de 01/08/2011. Ficando em conseqüência vago o cargo do quadro de provimento em
comissão símbolo CC-11 denominado ASSISTENTE III, no Gabinete da Secretaria Municipal de
Obras e Serviços Públicos.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 05 de agosto

de 2011.
               Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo
         Procurador Geral do Município Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º  1 8 1 1 0
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E

Art. 1º NOMEAR, as servidoras abaixo relacionadas:
I-KEILA CRISTINA DOS SANTOS, para o cargo do quadro de provimento em comissão

símbolo CC-8 denominado ASSISTENTE I, no Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde, a
partir de 01/08/2011. Ficando em conseqüência vago o cargo do quadro de provimento em
comissão símbolo CC-10 denominado ASSISTENTE II, no Gabinete da Secretaria Municipal de
Saúde.

II-DENISE CARVALHO DOS SANTOS, para o cargo do quadro de provimento em comissão
símbolo CC-10 denominado ASSISTENTE II, no Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde, a
partir de 01/08/2011. Ficando em conseqüência vago o cargo do quadro de provimento em
comissão símbolo CC-11 denominado ASSISTENTE III, no Gabinete da Secretaria Municipal
de Saúde

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 05 de agosto de

2011.

               Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo
         Procurador Geral do Município Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º  1 8 1 0 4
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E

Art. 1º EXONERAR, os servidores abaixo relacionados:

I–HERLON CESAR GIMENEZ, do cargo do quadro de provimento em comissão símbolo

CC-7 denominado de CHEFE DA SEÇÃO DE PAISAGISMO E MEIO AMBIENTE, na Divisão de
Urbanismo, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, a partir de 31/07/2011.

II–SUELI ALVES GALVÃO, do cargo do quadro de provimento em comissão símbolo CC-7
denominado de CHEFE DA SEÇÃO DE LICENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE OBRAS, na
Divisão de Urbanismo, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, a partir de 31/
07/2011.

III–LUIZ CARLOS PINHEIRO, do cargo do quadro de provimento em comissão símbolo CC-
4 denominado de CHEFE DA DIVISÃO DE ASSISTÊNCIA À AGROPECUÁRIA, na Secretaria
Municipal de Obras e Serviços Públicos, a partir de 31/07/2011.

IV–SILVESTRE SOLAK, do cargo do quadro de provimento em comissão símbolo CC-5
denominado de ASSISTENTE EXECUTIVO I, na Secretaria Municipal de Obras e Serviços
Públicos, a partir de 31/07/2011.

V–HERMES VIEIRA DA ROSA, do cargo do quadro de provimento em comissão símbolo
CC-5 denominado de ASSISTENTE EXECUTIVO I, na Secretaria Municipal de Obras e Serviços
Públicos, a partir de 31/07/2011.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 03 de agosto de

2011.

               Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo
         Procurador Geral do Município Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º  1 8 1 0 3
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E

Art. 1º EXONERAR, os servidores abaixo relacionados:

I–ALVARO QUEIROZ, do cargo do quadro de provimento em comissão símbolo CC-3

denominado de ASSESSOR TÉCNICO DE OBRAS E SERVIÇOS, na Secretaria Geral do
Gabinete, a partir de 31/07/2011.

II–MARCOS TEIXEIRA CARNEIRO, do cargo do quadro de provimento em comissão símbolo
CC-3 denominado de ASSESSOR TÉCNICO DE PLANEJAMENTO URBANO, na Secretaria
Geral do Gabinete, a partir de 31/07/2011.

III–LUIZ EVALDO PEDROSO, do cargo do quadro de provimento em comissão símbolo CC-
3 denominado de ASSESSOR ESPECIAL DE HUMANIZAÇÃO DE FAVELAS E HABITAÇÃO,
na Secretaria Geral do Gabinete, a partir de 31/07/2011.

IV–JOÃO LUIZ DE SOUZA, do cargo do quadro de provimento em comissão símbolo CC-
7 denominado de CHEFE DA SEÇÃO DE MORADIAS POPULARES, na Divisão de Obras, na
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, a partir de 31/07/2011.

V–VICTOR AUGUSTO HEY, do cargo do quadro de provimento em comissão símbolo CC-
7 denominado de CHEFE DA SEÇÃO DE CADASTRO E DESENHO TÉCNICO, na Divisão de
Urbanismo, na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, a partir de 31/07/2011.

VI–SILVIO MÁRCIO RODACKI, do cargo do quadro de provimento em comissão símbolo
CC-4 denominado de CHEFE DA DIVISÃO DE URBANISMO, na Secretaria Municipal de
Obras e Serviços Públicos, a partir de 31/07/2011.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 03 de agosto de

2011.
               Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo
         Procurador Geral do Município Prefeito Municipal

D E C R E T O   Nº  1 8 1 4 0
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER Gratificação, a partir de 08 de agosto de 2011, conforme abaixo
especificado:

Concessão
Concessão de GF 7 – Período Extraordinário:

Art. 2º  Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 12 de agosto de

2011.
               Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo
         Procurador Geral do Município Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º  1 8 1 3 7
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR a servidora MARIA TEREZA DE JESUS GONÇALVES, do cargo do

quadro de provimento em comissão símbolo CC-10 denominado de Assistente II, lotada na
Secretaria Geral do Gabinete, a partir de 09 de agosto de 2011.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 11 de agosto de

2011.
               Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo
         Procurador Geral do Município Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º  1 8 1 3 8
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E

Art. 1º NOMEAR, a servidora abaixo relacionada:

I-THAÍS SATIE FARIA YAEDU, para o cargo do quadro de provimento em comissão símbolo

CC-5 denominado de ASSISTENTE EXECUTIVO I, na Secretaria Geral do Gabinete, a partir de
01/08/2011.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 11 de agosto de

2011.

               Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo
         Procurador Geral do Município Prefeito Municipal



Página: 04 BOLETIM OFICIAL -  358 - Telêmaco Borba, 15 de agosto de 2011

D E C R E T O   Nº  1 8 1 3 9
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CANCELAR Gratificação, a partir de 08 de agosto de 2011, conforme abaixo

especificado:
Cancelamento
Cancelamento de GF 7 – Período Extraordinário:

Art. 2º  Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 12 de agosto

de 2011.
               Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo
         Procurador Geral do Município Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º  1 8 1 3 6
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA, Especial por qüinqüênio de exercício, a servidora EUNI
MENDES SANTIAGO VIEIRA, matrícula nº 7.106, ocupante do cargo do quadro de provimento
efetivo denominado Auxiliar Administrativo, lotada na Seção de Auditoria, Controle e Avaliação,
Divisão de Saúde Pública, Secretaria Municipal de Saúde, no período de 18 de agosto de 2011
a 17 de novembro de 2011, de acordo com o que dispõe o Título V, Capítulo V, Artigo 121, da
Lei Municipal 969/93, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 4393/2011.

Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 11 de agosto

de 2011.

               Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo
         Procurador Geral do Município Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 8 1 3 5
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, a servidora EUNIRA PRESTES LOPES, matrícula nº 8.895

ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado de Copeira, lotada na
Divisão de Administração do Ensino, da Secretaria Municipal de Educação no período de 18
de julho de 2011 à 01 de agosto de 2011, para tratamento de saúde (Auxilio Doença), de acordo
com o que dispõe a Seção VI, Artigos 18 a 21, da Lei Municipal N.º 1.386/2003, conforme
consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 4126/2011.

Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento da servidora, o Fundo
Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV, deverá comunicar imediatamente
a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em razão do
afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 11 de agosto de

2011.

               Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo
         Procurador Geral do Município Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 8 1 3 4
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, ao servidor EDILSON JOSÉ RODRIGUES, matrícula nº

7.790 ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado de Operador Maquinas
Pesadas, lotado na Seção de Transporte e Manutenção Preventiva, Divisão de Pavimentação
e Máquinas, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, no período de 13 de julho
de 2011 à 27 de julho de 2011, para tratamento de saúde (Auxilio Doença), de acordo com o que
dispõe a Seção VI, Artigos 18 a 21, da Lei Municipal N.º 1.386/2003, conforme consta nos
Autos de Processo Administrativo N.º 4269/2011.

Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor, o Fundo
Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV, deverá comunicar imediatamente
a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em razão do
afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 11 de agosto de

2011.
               Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo
         Procurador Geral do Município Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 8 1 3 3
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, ao servidor RENEE MARQUES, matrícula nº 8.127 ocupante

do cargo do quadro de provimento efetivo denominado de Eletricista, lotado na Seção de
Manutenção Elétrica e Iluminação Pública, Divisão de Serviços Públicos, da Secretaria Municipal
de Obras e Serviços Públicos, no período de 05 de julho de 2011 à 19 de julho de 2011, para
tratamento de saúde (Auxilio Doença), de acordo com o que dispõe a Seção VI, Artigos 18 a
21, da Lei Municipal N.º 1.386/2003, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo
N.º 4127/2011.

Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor, o Fundo
Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV, deverá comunicar imediatamente
a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em razão do
afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 11 de agosto de

2011.
               Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo
         Procurador Geral do Município Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 8 1 3 2
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, ao servidor ANTONIO CARLOS ALVES, matrícula nº 7.762

ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado de Fiscal, lotado na Seção de
Licença e Fiscalização de Obras, Divisão de Urbanismo, da Secretaria Municipal de Obras e
Serviços Públicos, no período de 11 de julho de 2011 à 25 de julho de 2011, para tratamento de
saúde (Auxilio Doença), de acordo com o que dispõe a Seção VI, Artigos 18 a 21, da Lei
Municipal N.º 1.386/2003, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 4337/
2011.

Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor, o Fundo Previdenciário
do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV, deverá comunicar imediatamente a Divisão de
Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em razão do
afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 11 de agosto de

2011.
               Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo
         Procurador Geral do Município Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 8 1 3 1
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, a servidora CRISTIANE APARECIDA FALCÃO, matrícula nº

8.852 ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado de Professor de
Educação Infantil, lotada no CMEI Tarsila do Amaral, Divisão de CMEIs - Educação Infantil,
da Secretaria Municipal de Educação no período de 15 de julho de 2011 à 29 de julho de 2011,
para tratamento de saúde (Auxilio Doença), de acordo com o que dispõe a Seção VI, Artigos
18 a 21, da Lei Municipal N.º 1.386/2003, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo
N.º 4347/2011.

Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento da servidora, o Fundo
Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV, deverá comunicar imediatamente
a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em razão do
afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 11 de agosto

de 2011.
               Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo
         Procurador Geral do Município Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 8 1 3 0
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, ao servidor MIGUEL GOMES DA SILVA, matrícula nº 7.789,

ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Operador Máquinas Pesadas,
lotado na Divisão de Pavimentação e Máquinas, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços
Públicos, no período de 25 de julho de 2011 à 08 de agosto de 2011, para tratamento de saúde
(Auxilio Doença), de acordo com o que dispõe a Seção VI, Artigos 18 a 21, da Lei Municipal N.º
1.386/2003, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 4373/2011.

Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor, o Fundo
Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV, deverá comunicar imediatamente
a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em razão do
afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 11 de agosto de

2011.
               Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo
         Procurador Geral do Município Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º  1 8 1 2 6
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E

Art. 1º NOMEAR, os servidores abaixo relacionados:

I-JOSÉ CARLOS SANTOS, para o cargo do quadro de provimento em comissão símbolo

CC-4 denominado CHEFE DE DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE, na Secretaria Municipal de
Planejamento Urbano, Habitação e Meio Ambiente, a partir de 01/08/2011.

I-RENATO SANTIAGO, para o cargo do quadro de provimento em comissão símbolo CC-7
denominado CHEFE DA SEÇÃO TÉCNICA DE PAISAGISMO E PLANEJAMENTO AMBIENTAL,
na Divisão de Meio Ambiente, da Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Habitação e
Meio Ambiente, a partir de 01/08/2011.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 10 de agosto de

2011.
               Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo
         Procurador Geral do Município Prefeito Municipal

D E C R E T O   Nº  1 8 1 2 5
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CANCELAR FUNÇÃO GRATIFICADA de Procurador da Fazenda Municipal, símbolo

FG-10, da servidora MICHELLI LOPES CARVALHO, ocupante do cargo do quadro de provimento
efetivo denominado de Procurador do Município, no Órgão de Atuação Programática,
Procuradoria Jurídica, a partir de 09 de agosto de 2011.

Art. 2º  Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 10 de agosto de

2011.

               Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo
         Procurador Geral do Município Prefeito Municipal



Telêmaco Borba, 15 de agosto de 2011 - BOLETIM OFICIAL -  358                            Página: 05

D E C R E T O   N.º  1 8 1 2 2
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR a servidora THAÍS SATIE FARIA YAEDU, matrícula nº 21.288, do cargo

do quadro de provimento em comissão símbolo CC-7 denominado de Oficial de Gabinete,
lotada na Secretaria Geral do Gabinete, a partir de 31 de julho de 2011.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 09 de agosto de

2011.
               Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo
         Procurador Geral do Município Prefeito Municipal

D E C R E T O Nº  1 8 1 2 8
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 4º, inciso I, alíneas “a”, “b” e “c” da Lei Municipal
nº 1809 de 30/12/2010, na forma prevista pelos incisos I, II e III do parágrafo 1º do artigo 43
da Lei Federal nº 4.320, de 17/03/1964.

D E C R E T A
Art. 1º  Para fins de compatibilização orçamentária do exercício de 2011; mediante

autorizações inseridas no Art. 5º e incisos da Lei Municipal nº. 1760/2009 – PPA 2010/2013
e Art. 45º da Lei Municipal nº. 1788/2010 – LDO 2011; fica alterado as metas financeiras
dos programas e ações dos anexos integrantes nestas referidas leis, de acordo com o
quadro demonstrativo abaixo:

Art. 2º  Fica aberto no Orçamento Geral do Exercício de 2011 do Município de Telêmaco
Borba, Estado do Paraná, um CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR no valor de R$ 10.993,73
(Dez mil, novecentos e noventa e três reais e setenta e três centavos) para reforço das
dotações orçamentárias abaixo especificadas, mediante recursos conforme demonstrativo
abaixo:

Art. 3º  Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado como recurso o
Superávit Financeiro das Fontes de Recurso nº 728 e 729 no valor de R$ 7.200,93 (Sete mil
e duzentos reais e noventa e três centavos), Excesso de Arrecadação das fontes de
Recurso nº 728 e 729 no valor de R$ 572,20 (Quinhentos e setenta e dois reais e vinte
centavos) e Cancelamento Total Da Fonte de Recurso nº 729 no valor de R$ 3.220,60 (três
mil duzentos e vinte reais e sessenta centavos) conforme demonstrativo abaixo:

Art. 4º  Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 11 de agosto

de 2011.

                    Roberto Stock Eros Danilo Araújo
         Secretário Municipal de Finanças Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º  1 8 1 3 8
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E

Art. 1º NOMEAR, a servidora abaixo relacionada:

I-THAÍS SATIE FARIA YAEDU, para o cargo do quadro de provimento em comissão símbolo

CC-5 denominado de ASSISTENTE EXECUTIVO I, na Secretaria Geral do Gabinete, a partir de
01/08/2011.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 11 de agosto de

2011.

               Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo
         Procurador Geral do Município Prefeito Municipal

D E C R E T O   Nº 1 8 1 2 0
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 3.365, de 21 de junho de 1941, com as
alterações estabelecidas pela Lei n.º 2.786, de 21 de maio de 1956,

R E S O L V E
Art. 1º  Fica declarada de utilidade pública para fins de constituição de servidão administrativa

pela Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, as áreas de terra abaixo descritas,
bem como as benfeitorias que possam sobre elas existir, com fulcro nos Artigos 2º, 5º, “E” e
“H” e 6º, do Decreto-Lei nº 3365 de 21 de junho de 1941, alterado pela Lei nº 2.786 de 21 de
maio de 1956.

Área 1: 22,00 m2

Proprietário: ROSEMERE IUCKSCH DA SILVA MORAES
SITUAÇÃO: Uma Faixa de Servidão de Rede Coletora de Esgotos com 22,00 m²

correspondente à parte do lote de terreno urbano sob nº 18 (dezoito) da quadra 15 (quinze) do
loteamento denominado Jardim Monte Carlo, neste município, constante da matrícula nº
22.595 do Registro Imobiliário de Telêmaco Borba - Pr. com a seguinte DESCRIÇÃO: Ponto
de partida foi estabelecido na estação A, situada na divisa dos lotes nºs 18 e 19 da quadra 15.

Da estação A, AZ 103º50’9”, mediu-se 11,00 m até o Ponto B na divisa com o lote nº 17 da
quadra 15.

O azimute acima descrito refere-se ao norte magnético e define o eixo de uma faixa de 2,00
m de largura.

Área 2: 22,00 m2

Proprietário: ROSEMERE IUCKSCH DA SILVA MORAES
SITUAÇÃO: Uma Faixa de Servidão de Rede Coletora de Esgotos com 22,00 m²

correspondente à parte do lote de terreno urbano sob nº 19 (dezenove) da quadra 15 (quinze)
do loteamento denominado Jardim Monte Carlo, neste município, constante da matrícula nº
22.596 do Registro Imobiliário de Telêmaco Borba - Pr. com a seguinte DESCRIÇÃO: Ponto
de partida foi estabelecido na estação A, situada na divisa dos lotes nºs 19 e 20 da quadra 15.

Da estação A, AZ 103º50’9”, mediu-se 11,00 m até o Ponto B na divisa com o lote nº 18 da
quadra 15.

O azimute acima descrito refere-se ao norte magnético e define o eixo de uma faixa de 2,00
m de largura.

Art. 2º  As áreas a que se refere o artigo anterior destinam-se à instituição de servidão
administrativa da rede coletora de esgoto no município de Telêmaco Borba - Pr.

Art. 3º  Fica autorizada a Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, a promover
todos os atos judiciais ou extrajudiciais necessários para a efetivação da instituição
administrativa nas áreas descritas no art. 1º deste Decreto, na forma da legislação vigente.

Art. 4º  Os proprietários das áreas atingidas pelo ônus da servidão administrativa limitarão
o uso e gozo das mesmas ao que for compatível com a existência da servidão, abstendo-se,
conseqüentemente, da prática dentro das referidas áreas, de quaisquer atos que causem
danos às mesmas, incluídos entre eles os de erguer construções, fazer plantações de
elevado porte, cravar estacas, usar explosivos e transitar com veículos pesados.

Art. 5º Fica reconhecida a instituição da servidão administrativa em favor da Companhia de
Saneamento do Paraná - SANEPAR, para os fins indicados, ficando-lhe assegurado o direito
de acesso às áreas compreendidas no artigo 1º deste decreto.

Art. 6º  A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, poderá invocar em juízo,
quando necessário, a urgência a que se refere o art. 15 do decreto-lei n. º 3.365, de 21 de
junho de 1.941, e suas alterações.

Art. 7º  O ônus decorrente da instituição da Faixa de Servidão da Rede Coletora de Esgoto,
a que se refere o art. 1º deste Decreto, ficará por conta da Companhia de Saneamento do
Paraná - SANEPAR.

Art. 8º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 09 de agosto

de 2011.

               Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo
         Procurador Geral do Município Prefeito Municipal



Página: 06  BOLETIM OFICIAL -  358 - Telêmaco Borba, 15 de agosto de 2011

EXTRATOS CONTRATUAIS N.º 023/2011



Telêmaco Borba, 15 de agosto de 2011 - BOLETIM OFICIAL -  358                            Página: 07

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
CARTA CONVITE N.º 005/2011

PROTOCOLO Nº201105/24487.
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de

julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pela Portaria  nº 2336 de 29 de dezembro de 2010, julgou vencedora a Empresa:

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.
Telêmaco Borba, 08 de   agosto  de 2011.

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 94/2011, PROTOCOLO Nº 24713

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de
julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 17.589 de 29 de dezembro de 2.010, julgou vencedora a Empresa:

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.
Telêmaco Borba, 02 de agosto de 2.011.

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
PREGÃO ELETRONICO N.º 085/2011

PROTOCOLO Nº 24497/2011.
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de

julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 17589 de 29 de dezembro de 2.010, julgou vencedora a Empresa:

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.
Telêmaco Borba, 04 de agosto de 2011.

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
PREGÃO PRESENCIAL N.º 96/2011

PROTOCOLO Nº201106/24814
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de

julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 17589 de 29 de dezembro de 2.010, julgou vencedora a Empresa:

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.
Telêmaco Borba,  08 de agosto de 2011.

EROS DANILO ARAÚJO
Prefeito Municipal

EROS DANILO ARAÚJO
Prefeito Municipal

EROS DANILO ARAÚJO
Prefeito Municipal

EROS DANILO ARAÚJO
Prefeito Municipal



Página: 08 BOLETIM OFICIAL -  358 - Telêmaco Borba, 15 de agosto de 2011

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
PREGÃO PRESENCIAL N.º 104/2011

PROTOCOLO Nº201106/25057
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de

julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 17589 de 29 de dezembro de 2.010, julgou vencedora a Empresa:

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.
Telêmaco Borba, 04 de agosto  de 2011.

EROS DANILO ARAÚJO
Prefeito Municipal

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
PREGÃO PRESENCIAL N.º 97/2011

PROTOCOLO Nº201106/24818
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de

julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 17589 de 29 de dezembro de 2.010, julgou vencedora a Empresa:

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.
Telêmaco Borba, 02 de agosto de 2011.

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
PREGÃO PRESENCIAL N.º 110/2011

PROTOCOLO Nº201106/22049
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de

julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 17589 de 29 de dezembro de 2.010, julgou vencedora a Empresa:

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.
Telêmaco Borba,  08 de agosto de 2011.

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
PREGÃO ELETRONICO N.º 100/2011

PROTOCOLO Nº 24957/2011.
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de

julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 17589 de 29 de dezembro de 2.010, julgou vencedora a Empresa:

EROS DANILO ARAÚJO
Prefeito Municipal

EROS DANILO ARAÚJO
Prefeito Municipal

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.
Telêmaco Borba, 04 de agosto de 2011.

EROS DANILO ARAÚJO
Prefeito Municipal


